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Ministerium/Lovforslag/Redegørelse Bemærkninger 
BESKÆFTIGELSESMINISTERIET 
 

 

Ændring af lov om arbejdsmiljø (Virksomhedernes samarbejde 
om sikkerhed og sundhed) (Nov II) 
 
Forslaget vedrører især en modernisering af arbejdsmiljølovens regler 
om virksomhedernes sikkerheds- og sundhedsarbejde. 

Lovforslaget indeholder en modernisering af regelsættet om 
samarbejdet om sikkerhed og sundhed i virksomhederne og har 
til formål at styrke arbejdsmiljøet, løfte arbejdsmiljøsamarbejdet 
og inddrage arbejdsmiljø i den strategiske ledelse og daglige 
drift. Lovforslaget er en udmøntning af de anbefalinger, som et 
trepartsudvalg med deltagelse af arbejdsmarkedets parter, 
herunder Danske Regioner, afgav til ministeren i april 2009 om 
modernisering af lovens regler om sikkerheds- og 
sundhedsarbejde. 
.  
Kontaktperson: Malene Vestergaard Sørensen, 
mvs@regioner.dk 
 

Ændring af ferieloven (Modernisering, forenkling m.v.) (Feb II) 
 
Der er tale om moderniseringer, forenklinger og justeringer af loven på 
baggrund af bl.a. retsudviklingen, herunder afgørelser fra EF-
Domstolen. 

Lovforslaget vil først og fremmest indeholde forenklinger og 
mindre justeringer, hvorimod det endnu ikke er afgjort, hvorvidt 
de omtalte afgørelser fra EF-Domstolen vil føre til ændringer. 
Der er for nylig, senest i september 2009, kommet et par 
domme, der vedrører ferie og sygdom. Dommene siger, at 
personer der er syge under ferie har ret til erstatningsferie. Der 
skelnes i den sammenhæng ikke mellem sygdom opstået før 
ferien og sygdom opstået under ferien. Efter ferieloven gives 
der erstatningsferie for sygdom opstået før ferie, men ikke for 
sygdom opstået under ferie. Det er således uklart, hvorvidt 
domspraksis bør føre til en ændring af ferieloven.  
 
Den umiddelbare vurdering er, at der må afventes yderligere 
praksis fra EF-Domstolen førend det kan afgøres, hvorvidt der 
er behov for en lovændring. Hvis der kommer en lovændring, 



 
 
 

Side 2 

der betyder, at der fremover ligeledes skal gives erstatningsferie 
for sygdom opstået under ferie, vil dette uden tvivl have 
økonomisk betydning for regionerne. 
 
Arbejdsdirektoratet har oplyst, at man endnu ikke er færdig med 
at vurdere, hvorvidt der vil være behov for en lovændring som 
følge af EF-domstolens afgørelser. 
 
Kontaktperson: Louise Bøllingtoft, lob@regioner.dk 
 

Lovgivning vedrørende ungeindsats (Feb II) 
 
Lovgivningen følger op på regeringens udspil til initiativer, der skal 
hjælpe flere unge i uddannelse og job. Lovgivningen vedrører især en 
styrket indsats for de 15-17 årige. Lovgivningen skal ses i 
sammenhæng med lovgivningen på undervisningsministerens område. 

Danske Regioner støtter initiativer der skal hjælpe flere unge i 
uddannelse og job. Danske Regioner udarbejdede i foråret 2009 
et debatoplæg indenfor temaet sammenhæng mellem erhverv, 
uddannelse og beskæftigelse med titlen Kvalificeret arbejdskraft 

– en forudsætning for vækst. En anbefaling heri er bl.a. at 
etablere et stærkt partnerskab mellem uddannelsesvejledning, 
uddannelsesinstitutioner, virksomheder og jobcentre. Med 
krisen er det særlig relevant at fokusere på at få uddannet ledige, 
da de jobs som forsvinder nu ikke kommer tilbage. 
 
Kontaktperson: Anja Storgaard, ast@regioner.dk 
 

Ministeren for ligestilling vil give Folketinget redegørelse om: 
 
• Redegørelse og perspektiv- og handlingsplan for ligestilling (Feb II) 
 

Redegørelsen og perspektiv- og handlingsplan for ligestilling 
må forventes at have sammenhæng med Europa-
Kommissionens strategi for ligestilling mellem mænd og 
kvinder, idet den hidtidige køreplan på EU-niveau udløber i 
2010.  
 
Kontaktperson: Malene Vestergaard Sørensen, 
mvs@regioner.dk 
 

FORSVARSMINISTERIET 
 

 

Forsvarsministeren vil give Folketinget redegørelse om: Redegørelsen vil kunne indeholde emner af interesse for 
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• Redegørelse om beredskabet (Maj II) 

 

beredskabet på sundhedsområdet. 
 
Kontaktperson: Kirsten Jørgensen, kj@regioner.dk 

INDENRIGS- OG SOCIALMINISTERIET 

 

 

Ændring af lov om kommunernes styrelse og regionsloven 
(Kommunalbestyrelsernes og regionsrådenes 
arbejdstilrettelæggelse og offentliggørelse af budgetforslag m.v.) 
(Okt I) 
 
Forslaget følger op på arbejdsgruppen om kommunalpolitikeres rolle 
og arbejdsvilkår, der blev nedsat i forbindelse med forhandlingerne om 
kommunernes økonomi for 2009. Ændringerne indgår også i 
regeringens udspil vedrørende afbureaukratisering. Forslaget indebærer 
herudover bl.a., at kommunalbestyrelser og regionsråd skal 
offentliggøre de kommunale og regionale budgetforslag. 

 

I forlængelse af arbejdsgruppen om kommunalpolitikeres rolle 
og arbejdsvilkår kan der forventes vedtaget lovforslag bl.a. om 
offentliggørelse af regionale og kommunale budgetforslag. 
 
Kontaktperson: Birgitte Sørensen, bis@regioner.dk  

Ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale 
område (Sammenhæng mellem visitationskompetence og 
finansieringsansvar på det specialiserede socialområde) ( Nov II)  
 
Forslaget vedrører en bedre sammenhæng mellem 
visitationskompetence og finansieringsansvar på det specialiserede 
socialområde mellem handle- og betalingskommune. Forslaget følger 
op på aftalen om kommunernes økonomi for 2010. 

Forslaget vil kunne berøre regionerne på det specialiserede 
socialområde, hvor der i forvejen ses en tendens til, at mere 
specialiserede og dermed dyrere tilbud i regionalt regi til f.eks. 
borgere med kommunikationshandicap (høre-, tale-, 
synsproblemer) ikke bliver brugt i den grad, det synes fagligt 
nødvendigt for borgeren.  
 
Hvis forslaget realiseres, vil man kunne frygte, at det 
økonomiske incitament overtrumfer den faglige vurdering ved 
en visitering, f.eks. at en borger med handicap sendes til et 
mindre relevant bosted, fordi det er billigere for kommunen. 
 
Kontaktperson: Nina Suenson, nsu@regioner.dk  
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Ændring af lov om regionernes finansiering (Justering af 
opgørelse af det socioøkonomiske udgiftsbehov) (Jan I) 
 
Der er, jf. aftalen om regionernes økonomi for 2009, gennemført et 
analysearbejde i regi af Indenrigs- og Socialministeriets 
Finansieringsudvalg vedrørende fordeling af bloktilskuddet på 
sundhedsområdet til regionerne med særlig fokus på de 
socioøkonomiske kriterier i fordelingen. Forslaget følger op på dette 
analysearbejde. 

Forslaget følger op på et forholdsvis grundigt forarbejde fra 
Finansieringsudvalget i form af en rapport. Rapporten berører 
forskellige opgørelsesmetoder for regionernes udgifter samt 
udviklingen i de socioøkonomiske kriterier 2006-2009. På 
baggrund af nogle identificerede svagheder i særligt et enkelt 
kriterium bliver der i rapporten opstillet mulige alternative 
indretninger af kriteriet. Rapporten indeholder således ikke 
deciderede anbefalinger. 
 
Kontaktperson: Henrik Vinther, hvi@regioner 
 

Ændring af lov om social service og eventuelt andre love (Styrket 
indsats mod ungdomskriminalitet) (Jan II) 
 
Forslaget vedrører opfølgning på indenrigs- og socialministerens 
område af regeringens udspil om ungdomskriminalitet ”Mere 
konsekvens, opfølgning og omsorg – en markant styrket indsats mod 
ungdomskriminalitet”. Der foreslås bl.a. en række ændringer af 
servicelovens regler om særlig støtte til unge. Forslaget skal ses i 
sammenhæng med et opfølgende forslag på justitsministerens område. 
Forslaget skal også ses i sammenhæng med betænkning nr. 1508/2009 
fra Ungdomskommissionen. 

Forslaget vil berøre de sikrede institutioner for kriminelle børn 
og unge, som drives af regionerne. Forslagene vil formentlig 
både påvirke arbejdet på institutionerne (hvilke tilbud, der gives 
til de unge) og målgruppen på institutionerne (hvis den 
kriminelle lavalder sænkes – imod Ungdomskommissionens 
anbefalinger – vil det betyde et yngre klientel på 
institutionerne).  
 
Kontaktperson: Nina Suenson, nsu@regioner.dk   
 
 
 

Ændring af lov om social service og eventuelt andre love (Barnets 
Reform) (Feb II)  
 
Lovforslaget vedrører en række ændringer af reglerne om særlig støtte 
til udsatte børn og unge. Lovforslaget følger op på et gennemført 
udredningsarbejde. Forslaget skal ses i sammenhæng med 
udmøntningen af satspuljen for 2010. 

Forslaget vil kunne berøre arbejdet på de regionalt drevne 
sikrede institutioner på den måde, at en øget støtte til udsatte 
børn og unge vil være med til at forebygge ungdomskriminalitet 
og dermed på sigt ændre tilstrømningen til de sikrede 
institutioner.  
 
Kontaktperson: Nina Suenson, nsu@regioner.dk  
 

Indenrigs- og socialministeren vil give Folketinget redegørelse om: 
 
• Regionalpolitisk redegørelse 2010 (Apr II) 

Regionalpolitisk redegørelse 

Regionalpolitisk redegørelse udgives hvert år og indeholder 
bl.a. grundlæggende socioøkonomiske beskrivelser af 
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• Redegørelse om udviklingen på det sociale område efter 
kommunalreformen (Maj II) 

regionerne. Desuden indeholder den typisk en vurdering af de 
regionale konsekvenser af statslige tiltag samt en oversigt over 
de initiativer af regionalpolitisk karakter, som regeringen har 
taget i det forgangne år.  
 
Kontaktperson: Lone Vingtoft, lvi@regioner.dk 
 
Redegørelse om udviklingen på det sociale område efter 

kommunalreformen 

Redegørelsen om udviklingen på socialområdet imødeses med 
spænding. Danske Regioner har gentagne gange påpeget den 
glidende afspecialisering som følge af kommunernes 
institutionsovertagelser og manglende efterspørgsel på højt 
specialiserede ydelser. Som konsekvens er flere tilbud på 
kommunikationsområdet og genoptræningsområdet for 
senhjerneskadede enten afviklet eller reduceret kraftigt. 
 
Danske Regioner forventer selv i løbet af foråret at fremkomme 
med forslag til, hvorledes tilbuddene på den mest specialiserede 
del af socialområdet kan sikres. 
 
Kontaktperson: Mikkel Lambach, mla@regioner.dk 
 

JUSTITSMINISTERIET 
 

 

Justitsministeren vil give Folketinget redegørelse om: 
 
• Redegørelse om forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og 
oplysningspligter uden for strafferetsplejen (Feb II) 
 

De forhold, som berøres i redegørelsen, vil bl.a. omfatte 
tvangsindgreb i psykiatrien og magtanvendelse efter 
serviceloven, og redegørelsen vil derfor have interesse for 
regionerne. 
 
Kontaktperson: Mikkel Lambach, mla@regioner.dk 
 

KLIMA- OG ENERGIMINISTERIET 
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Ændring af lov om fremme af energibesparelser i bygninger (Feb 
II) 
 
Forslaget vedrører en opprioritering af energimærkningsordningen for 
bygninger samt en effektivisering af kedeleftersynsordningen. 
Forslaget skal ses i sammenhæng med en gennemført evaluering af 
energispareindsatsen samt regeringens strategi for reduktion af 
energiforbruget i bygninger fra april 2009. 

Der forventes en ændring af energimærkningsordningen (EMO-
ordningen), så den bliver mere omkostningseffektiv, hvilket vil 
forudsætte, at omkostningerne til ordningen  reduceres samtidig 
med, at energibesparelserne forøges. Energimærkningen skal 
omlægges i dialog med ordningens interessenter og i den 
forbindelse vil der blive nedsat arbejdsgrupper under  
Energistyrelsen i vinteren 2009/10, som skal komme med 
forslag til omlægninger af ordningen. 
 
Der vil samtidig blive gennemført en effektivisering af 
kedeleftersynsordningen. 
 
Kontaktperson: Anders Andersen, aa@regioner.dk 
 

Klima- og energiministeren vil give Folketinget redegørelse om: 
 
• Energipolitisk redegørelse 2010 (Apr II) 
 
• Klimapolitisk redegørelse 2010 (Apr II) 

Energipolitisk redegørelse 2010  
Statsministeren har i sin åbningstale til Folketinget den 6. 
oktober 2009 annonceret, at regeringen i det kommende 
folketingsår vil præsentere en klimastrategi for de sektorer, der 
ikke er omfattet af EU’s CO2-kvotesystem. Den annoncerede 
energipolitiske redegørelse ventes at udstikke rammerne og 
eventuelle konkrete målsætninger for hvor meget man forventer 
at transportområdet, landbruget og husholdningerne hver især 
bør bidrage med for at nå 2020-målet for den ikke-
kvoteomfattede sektor. Den energipolitiske redegørelse 
udarbejdes årligt. 
 
Klimapolitisk redegørelse 2010 

Regeringen nedsatte i november 2007 en Klimakommission, der 
bl.a. skal analysere konkrete nationale og internationale forslag 
til markante reduktioner af udledningen af drivhusgasser. 
Dermæst komme med bud på sammenhængende 
energisystemer, der sikrer forbedret energieffektivitet, reduceret 
energiforbrug, en stigende andel af vedvarende energi og 
fremmer konkurrencen på energimarkederne. Alle væsentlige 



 
 
 

Side 7 

forbrugs- og forsyningssektorer skal inkluderes og indpasningen 
i energisystemerne i de relevante nabolande og behovet for 
international koordinering skal afdækkes. Klimakommissionen 
aflægger rapport i 2010.  
 
Klimapolitisk redegørelse forventes bl.a. at adressere 
Klimakommissionens arbejde samt redegøre for nationale, 
regionale og lokale tiltag, der skal imødegå konsekvenserne af 
klimaforandringer.  
 
Kontaktperson: Ole Ravnholt Sørensen, ors@regioner.dk  
 

MINISTERIET FOR SUNDHED OG FOREBYGGELSE 
 

 

Ændring af sundhedsloven (Frit valg til diagnostiske 
undersøgelser, etablering af et uafhængigt voldgiftinstitut, generelt 
klausuleret tilskud til lægemidler, patienters adgang til aktindsigt i 
patientjournaler m.v.) (Okt II) 
 
Forslaget indfører frit og udvidet frit sygehusvalg til diagnostiske 
undersøgelser, som praktiserende læger og speciallæger henviser til på 
sygehus til brug for lægens diagnosticering af patienten. Der foreslås 
også etableret et uafhængigt voldgiftinstitut til at træffe beslutning ved 
uenighed mellem regionerne og de private sygehuse og klinikker i 
forbindelse med indgåelse af aftaler om takster efter den udvidede 
fritvalgsordning. Forslaget omfatter endvidere en mindre justering af 
betingerne for generelt klausuleret tilskud til lægemidler. Det foreslås 
endelig, at patienter får ubegrænset adgang til egne fremtidige 
journaloptegnelser, idet der dog fastholdes en mulighed for 
fremadrettet at begrænse forældremyndighedsindehaveres adgang til 
aktindsigt i deres børns journaler. 

Danske Regioner har afgivet høringssvar vedrørende 
lovforslaget den 25. september 2009.  
 
Danske Regioner har i høringssvaret udtrykt en overordnet 
positiv holdning til udvidelsen af aktindsigten, men har dog 
påpeget, at det i ganske få tilfælde kan være nødvendigt at 
spærre midlertidigt for en patients indsigt i egen journal – f.eks. 
indlagte patienter i akut psykotisk fase 
 
Danske Regioner har endvidere udtrykt en positiv holdning til  
frit og udvidet frit valg til diagnostiske undersøgelser, men har 
dog påpeget, at det er afgørende, at dette kommer til at ske 
inden for de rammer, der i dag er gældende i det offentlige 
sundhedsvæsen, og at regionerne i overensstemmelse med de 
eksisterende regler fortsat selv skal kunne bestemme, hvilke 
typer af diagnostiske undersøgelser, der skal stilles til rådighed 
for alment praktiserende læger og speciallæger.  
 
Det blev i høringssvaret anbefalet at definere begrebet 
”diagnostiske undersøgelser” mere klart samt at tydeliggøre, at 
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viderehenvisningen af patienter skal ske gennem det offentlige 
sygehus. 
 
Forslaget om etablering af et voldgiftsnævn er vurderet positivt, 
dog således, at det i enkelte tilfælde skal være muligt at afvise 
en sag. 
 
Lovforslaget vil på visse af områderne have økonomiske 
konsekvenser, hvilket vil blive taget op i forbindelse med lov- 
og cirkulæreprogrammet.  
 
Kontaktperson: Anna Trige-Jensen (atj@regioner.dk) 
 

Ændring af lov om klage- og erstatningsadgang inden for 
sundhedsvæsenet lov om autorisation af sundhedspersoner og om 
sundhedsfaglig virksomhed, sundhedsloven m.fl. love 
(Patientombudsmands-/patientklageinstitution) (Dec I) 
 
Forslaget vedrører etableringen af et nyt patientklagesystem – en 
patientombudsmands-/patientklageinstitution – der bl.a. vil give 
patienterne bedre klagemuligheder, skabe én indgang til klagesystemet 
og give mulighed for hurtigere afgørelser i klagesager. Det nye 
patientklagesystem skal endvidere i højere grad end i dag bidrage til 
læring i sundhedsvæsenet. Forslaget er et led i regeringens 
kvalitetsreform 

Danske Regioner har i samarbejde med Lægeforeningen 
udarbejdet et forslag til, hvordan det nye patientklagesystem kan 
udformes. Oplægget er bygget op omkring et system, der skal 
være lyttende, lærende og forbedrende. 
 
I oplægget er der bl.a. lagt vægt på at patienternes interesser i 
høj grad skal varetages, at den regionale forankring er vigtig, at 
systemet skal være lærende, at forankringen skal ske i den 
enkelte institutions ledelse samt at der skal oprettes en 
patientombudsmand, der skal kunne tage sig af klager over 
systemfejl og sager der ikke kan løses lokalt. 
  
Danske Regioner og Lægeforeningen foreslår et to trins-system, 
hvor indgangen til systemet er på det lokale niveau. 
 
Det første trin er de regionale patientkontorer, som skal kunne 
rådgive, indsamle, formidle og dokumentere klagerne. Et af de 
væsentligste redskaber her er mægling mellem patienten og 
behandlingsstedet. 
 
Trin 2 er det nationale niveau, hvor der foreslås etableret et nyt 
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nationalt organ – en patientombudsmand, der bl.a. skal tage sig 
af klager, der ikke kan klares på det lokale niveau. Derudover 
foreslås det, at Patientklagenævnet ændres til et diciplinærnævn, 
der skal behandle klager, hvor der er tale om et personansvar. 
 
Kontaktperson: Anna Trige-Jensen, atj@regioner.dk 
 

Ændring af psykiatriloven (Tvungen opfølgning og anvendelse af 
tvang i forhold til ekstraordinært farlige patienter på 
Sikringsafdelingen) (Jan I) 
 
Forslaget indebærer, at der bliver hjemmel til tvungen opfølgning efter 
udskrivning for at fastholde de allersvageste psykiatriske patienter i 
behandling. Formålet med forslaget er at give disse patienter med 
manglende sygdomsindsigt den behandling, som de har behov for. 
Forslaget indeholder endvidere mulighed for at anvende andre 
tvangsmetoder i forhold til ekstraordinært farlige patienter på 
Sikringsafdelingen. 

Der er tale om genfremsættelse af et forslag, som gled ud ved 
sidste revision af Psykiatriloven.  

Ved sidste fremsættelse tog Amtsrådsforeningen afstand fra 
forslaget fordi forslaget bryder med Grundlovens regler om 
den personlige frihed, boligens ukrænkelighed, privatlivets 
fred samt princippet om, at tvangsbehandling forudsætter, at 
patienten er psykotisk.   

Amtsrådsforeningen var opmærksom på, at der er en gruppe 
patienter, som i dag er meget vanskelige at fastholde i 
ambulant behandling, men foreningen fandt ikke 
videnskabeligt bevis for, at tvungen opfølgning efter 
udskrivning ville virke bedre end almindelig psykiatrisk 
behandling på denne gruppe patienter. 

Med afsæt i de alvorlige retssikkerhedsmæssige og etiske 
problemer, der er forbundet med tvungen opfølgning efter 
udskrivning, mente Amtsrådsforeningen, at der burde anvendes 
alternative løsningsmodeller med henblik på at fastholde de 
allersvageste patienter i behandling, f.eks. i form af en øget 
indsats i opsøgende psykoseteams, udbygget distriktspsykiatri 
m.v. 
 
Danske Regioner har i forbindelse med Folketingets 
forberedende arbejde med lovforslaget givet en redegørelse for 
den aktuelle udbygning af regionernes opsøgende aktiviteter. 
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For så vidt angår forslaget om tvang i forhold til ekstraordinært 
farlige patienter rummer forslaget en hjemmel til, at Sikringen 
kan genoptage hidtidig – men ulovlig praksis – med oppegående 
fiksering. Praksis har været begrundet i et ønske om at kunne 
behandle og inddrage de allervanskeligste patienter, hvor 
alternativet ville være meget langvarige bæltefikseringer i seng. 
 
Det vurderes at Sikringens muligheder for at behandle 
patienterne udvides med lovforslaget. 
 
Kontaktperson: Mikkel Lambach, mla@regioner.dk 
 

Ændring af sundhedsloven (Det Fælles Medicinkort, Det Danske 
Vaccinationsregister) (Jan II) 
 
Forslaget etablerer lovgrundlaget for indførelsen af Det Fælles 
Medicinkort og Det Danske Vaccinationsregister. 

Danske Regioner støtter op om Det Fælles Medicinkort, og 
dermed de ændringer i sundhedsloven som er nødvendige for, at 
sundhedspersonalet lovligt kan videregive medicineringsdata til 
medicinkortet, samt kan få adgang til disse data.  
 
Danske Regioner ser gerne at Det Fælles Medicinkort og Det 
Danske Vaccinationsregister i videst mulig omfang 
sammentænkes. Særligt vigtigt er i den sammenhæng, at der 
etableres ens regler for, hvordan de to systemer (og i princippet 
også andre relevante nationale datakilder) kan videregive data til 
en anden databehandler. Dette er af hensyn til mulighederne for 
at etablere et nationalt patientindeks, idet det vil blive vanskeligt 
at sammenstille forskellige datakilder i et nationalt 
patientindeks, hvis videregivelse af data fra disse datakilder er 
reguleret af hvert deres regelsæt. 
 
Kontaktperson: Martin Thor Hansen, mth@regioner.dk 
 

Ændring af lægemiddelloven (Lægemiddelovervågning m.v.) (Feb 
I) 
 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har i marts 2009 
offentliggjort en handlingsplan med indsatsområder og konkrete 
initiativer til forbedring af systemet for 
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Forslaget vedrører især bivirkningssystemet, Lægemiddelstyrelsens 
rolle i lægemiddelovervågningen samt lægemiddelmyndighedernes 
adgang til indsigt i journaler for forsøgspersoner i kliniske 
lægemiddelforsøg. 

bivirkningsindberetninger. Handlingsplanen består af 7 
indsatsområder indeholdende 20 konkrete initiativer. Der 
overvejes på den baggrund enkelte ændringer af lovgivningen i 
forhold til bivirkningsindberetningssystemet samt 
Lægemiddelstyrelsens rolle i lægemiddelovervågningen. 
Ministeriet har oplyst, at det fortsat er uafklaret, hvorvidt der 
bliver behov for at fremsætte lovforslag i februar 2010 eller om 
lovforslaget udskydes til efteråret 2010.  
 
Kontaktperson: Thomas Birk Andersen, tad@regioner.dk 
 

Lovgivning vedrørende det videnskabsetiske komitésystem og 
behandling af biomedicinske forskningsprojekter (Mar I) 
 
Regeringen har i maj 2009 nedsat et udvalg vedrørende det 
videnskabsetiske komitésystem. Der forventes fremsat lovforslag på 
området i folketingsåret 2009/2010. 

Ministeren for Sundhed og Forebyggelse har nedsat et udvalg 
der har til opgave at udarbejde en betænkning om revision af det 
videnskabsetiske komitésystem med henblik på en revision af 
lovgivningen på området. Regionerne er repræsenteret ved 1 
medlem i udvalget indstillet af Danske Regioner. Første møde 
blev afholdt den 24. august 2009, og arbejdet forventes afsluttet 
ultimo 2009. 
 
Det er forudsat, at udvalgets forslag til ny struktur samlet set 
ikke må medføre offentlige merudgifter. 
 
Kontaktperson: Maj-Britt Juhl Poulsen, mjp@regioner.dk 
 

MINISTERIET FOR FØDEVARER, LANDBRUG OG FISKERI 
 

 

Lov om Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram (Okt I) 

Formålet med forslaget er at iværksætte et Grønt Udviklings- og 
Demonstrationsprogram, der skal sikre ny viden og teknologi til at 
løfte de samfundsmæssige udfordringer for fødevare-, jordbrugs-, 
fiskeri- og akvakulturerhvervet, herunder på miljøområdet. Forslaget 
udmønter dele af regeringens aftale med DF om Grøn Vækst. 
 

Indførelsen af et Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram 
(GUDP) indebærer, at innovationsloven ophæves og at 
Fødevareministeriet ikke længere udbyder enkeltstående 
forskningsprogrammer. Samtidig nedlægges 
Innovationsudvalget og Det Rådgivende Udvalg for 
Fødevareforskning. GUDP skal videreføre de eksisterende 
bevillinger til forskning og innovation og vil få en bestyrelse på 
8 personer, der er personligt udpeget af ministeren. GUDP 
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forventes at træde i kraft per 1. januar 2010. 
 
Kontaktperson: Anette Prilow, apr@regioner.dk 
 

MILJØMINISTERIET 
 

 

• Redegørelse om bypolitik (Feb II) 

 

Redegørelsen, som vil være forsinket et år, ventes at fremhæve, 
at fremtidens byer skal være tætte, grønne, blå og sunde. 
Redegørelsen skal supplere og uddybe landsplanredegørelsen og 
udmøntes i en handlingsplan og konkrete initiativer. Det vil i 
den forbindelse være muligt at koble til temaer og projekter i 
relation til de regionale udviklingsplaner. 

Kontaktperson: Michael Koch-Larsen, mkl@regioner.dk 
 

MINISTERIET FOR VIDENSKAB, TEKNOLOGI OG 
UDVIKLING 
 

 

Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling vil give 
Folketinget redegørelse om: 
 
• It- og telepolitisk redegørelse 2010 (Mar II) 

Det er på nuværende tidspunkt uvist, hvad redegørelsen vil 
komme til at indeholde, men den forventes at indeholde en 
status og et fremadrettet indhold. 
 
Kontaktperson: Marianne Just Mortensen, mjm@regioner.dk 
 

TRANSPORTMINISTERIET 
 

 

Transportministeren vil give Folketinget redegørelse om: 
 
• Redegørelse om kollektiv trafik (Mar I) 

Redegørelsen skal ses som led i Transportministerens arbejde 
med at udarbejde en strategi for henholdsvis jernbanen og 
busdriften. Arbejdet vedrørende busdriften ventes igangsat i 
dette folketingsår og ventes bl.a. at omhandle bussernes vilkår 
samt organiseringen af busdriften – særligt i forhold til 
Hovedstadsområdet. Det ventes desuden, at redegørelsen vil 
forholde sig konkret til trafikforligets målsætning om at den 
kollektive trafik skal opfange størstedelen af den fremtidige 
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trafikvækst.  
 
Danske Regioner arbejder sammen med KL, Finansministeriet 
og Transportministeriet på at igangsætte et udvalgsarbejde, der 
ligeledes skal se på bussernes vilkår. Danske Regioner vil 
arbejde for, at dette udvalgsarbejde vil kunne spille ind til 
Transportministerens redegørelse om kollektiv trafik.  
 
Kontaktperson: Uffe Nielsen, uni@regioner.dk 
 

UNDERVISNINGSMINISTERIET 
 

 

Lovgivning vedrørende ungeindsats (Feb II) 
 
Lovgivningen følger op på regeringens udspil til initiativer, der skal 
hjælpe flere unge i uddannelse og job. Lovgivningen vedrører især en 
styrket indsats for de 15-17 årige. Lovgivningen skal ses i 
sammenhæng med lovgivningen på beskæftigelsesministerens område. 

Danske Regioner støtter initiativer der kan hjælpe flere unge i 
uddannelse og job. Danske Regioner udarbejdede i foråret 2009 
et debatoplæg indenfor temaet sammenhæng mellem erhverv, 
uddannelse og beskæftigelse med titlen Kvalificeret arbejdskraft 

– en forudsætning for vækst. En anbefaling heri var bl.a. at 
etablere et stærkt partnerskab mellem uddannelsesvejledning, 
uddannelsesinstitutioner, virksomheder og jobcentre. Med 
krisen er det særlig relevant at fokusere på at få uddannet ledige, 
da de jobs som forsvinder nu ikke kommer tilbage. 
 
Kontaktperson: Anja Storgaard, ast@regioner.dk 
 

Ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. (Etablering 
af VEU-centre og centerråd) (Okt II) 

Forslaget inddeler landet i 8-14 områder med henblik på etablering af 
et tilsvarende antal voksen- og efteruddannelsescentre (VEU-centre). 
VEU-centrene med tilhørende rådgivende centerråd etableres som 
funktioner på eksisterende uddannelsesinstitutioner, der er godkendt til 
at udbyde arbejdsmarkedsuddannelse (AMU). Forslaget følger op på 
en politisk aftale fra april 2009 mellem regeringen, DF, S og RV om 

Danske Regioner har afgivet høringssvar den 23. september 
2009. I høringssvaret påpeges at: 

• regionsrådet bør udtale sig om placeringen og antallet af 
de nye VEU-centre, 

• at de nye VEU-centre vil blive en stærk og attraktiv 
samarbejdspartner for de regionale vækstfora, 

• regionerne og beskæftigelsesregionerne bør 
repræsenteres i centrenes bestyrelser,  
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AMU-udbud og VEU-centre. 

 

• at de nye VEU-konstruktioner vil understøtte  
eksisterende velfungerende samarbejdsrelationer mellem 
uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv og beskæftigelse 
særligt set i lyset af den økonomiske krise,  

• der så vidt muligt i fordelingen af centrenes geografiske 
område bør tages udgangspunkt i arbejdskraftoplande i 
fordelingen af centrenes oplande, 

• finansieringsgrundlaget for de enkelte centre bør udvides 
ved de kommende forhandlinger om 
globaliseringsmidlerne.  

Kontaktperson: Anja Storgaard, ast@regioner.dk 
 

Undervisningsministeren vil give Folketinget redegørelse om: 
 
• Redegørelse om fleksibilitet i uddannelsessystemet (Jan II) 
 
• Redegørelse om udviklingen på specialundervisningsområdet 
(folkeskolens specialundervisning og specialundervisning for voksne 
m.v.) efter kommunalreformen (Maj II) 

  

Redegørelse om fleksibilitet i uddannelsessystemet 

Det forventes at redegørelsen bl.a. vil omhandle 
meritmuligheder og -regler samt realkompetencevurdering. 
Undervisningsministeren har lanceret et nyt begreb 
”flexication”, der skal sikre øget fleksibilitet for den enkelte i 
uddannelsessystemet. Danske Regioner har i et oplæg til 
Generalforsamlingen netop peget på behovet for mere aktiv 
brug af realkompetencevurderinger som en væsentlig vej til at få 
flere uddannet. Samt på behovet for forpligtende samarbejder 
mellem uddannelsesinstitutionerne om at sikre uddannelse til 
flere unge. 
 
Kontaktperson: Kenneth Sørensen, khs@regioner.dk 
 

Redegørelse om udviklingen på specialundervisningsområdet 

Danske Regioner finder det af stor betydning, at der udarbejdes 
en redegørelse til Folketinget om udviklingen på 
specialundervisningsområdet, da der er grund til at være  
bekymret for, at der i kraft af kommunalreformen er sket en 
afspecialisering af specialundervisningstilbuddene, og at 
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kvaliteten i tilbuddene til borgerne dermed er blevet forringet. 

Indenrigs- og Socialministeriet samt Undervisningsministeriet 
har igangsat en undersøgelse, som skal afdække, hvorvidt 
kommunerne lever op til deres forpligtelser på det specialiserede 
kommunikations- og hjælpemiddelområdet. Danske Regioner 
har deltaget i en følgegruppe for undersøgelsen, som foretages 
af Rambøll Management. Det forventes, at rapporten foreligger 
medio/ultimo november 2009.   

Kontaktperson: Helene Skude Jensen,  hsj@regioner.dk 
 

ØKONOMI- OG ERHVERVSMINISTERIET 
 

 

Ændring af byggeloven (Gennemførelse af strategi for reduktion 
af energiforbruget i bygninger m.v.) (Nov II) 
 
Lovforslaget vedrører bl.a. gennemførelse af initiativet om skærpede 
krav til bygningsdele i regeringens strategi for reduktion af 
energiforbruget i bygninger. Endvidere gennemføres dele af 
habitatdirektivet (92/43/EØF) og direktivet om anerkendelse af 
erhvervsmæssige kvalifikationer (2005/36/EF). 

Der kan forventes stramninger i kravene til energiforbruget i 
både nybyggeri og eksisterende bygninger som følge af 
regeringens strategi for reduktion af energiforbruget i 
bygninger. I forbindelse med nybyggeri forventes ændringer i 
bygningsreglementet, så der fra 2010 vil blive krav om at bygge 
i energiklasse 2. 
 
Kontaktperson: Anders Andersen, aa@regioner.dk  
 

Økonomi- og erhvervsministeren vil give Folketinget redegørelse 
om: 
 
• Redegørelse om erhvervsstøtte 2010 (Feb I) 
 
• Regionalpolitisk vækstredegørelse (Maj II) 

Redegørelse om erhvervsstøtte 

Den årlige redegørelse om erhvervsstøtte giver et overblik over 
udviklingen og sammensætningen i de erhvervsstøtteordninger, 
som Folketinget direkte har indflydelse på gennem finanslov, 
skattelovgivning og øvrig dansk lovgivning. I 2009 blev 
omfanget af erhvervsstøtten  opgjort til 20,3 mia. kr. 
Redegørelsen behandler normalt ikke kommunale, regionale og 
EU-erhvervsstøtteordninger. 
 
Regionalpolitisk vækstredegørelse 

Den årlige regionalpolitiske vækstredegørelse indeholder 
hovedtal for den regionale vækst og vækstvilkår. Eventuelle 
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særlige temaer for dette års redegørelse kendes endnu ikke. I 
2009 havde redegørelsen fokus på iværksætteri, uddannelse og 
innovation. Den gjorde status på de nye rammer for regional 
vækstpolitik, der har skabt en mere sammenhængende national, 
regional og lokal indsats samt på de regionale 
partnerskabsaftaler. I redegørelsen annoncerede regeringen, at 
den i efteråret 2009 ville fremlægge et regionalpolitisk udspil 
om et Danmark i balance med særligt fokus på grøn vækst. 
Denne er dog udskudt til 2010. 
 
Kontaktperson: Lone Vingtoft, lvi@regioner.dkl 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontaktperson: Anders Andersen, tlf. 3529 8184, e-mail: aa@regioner.dk 


